



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2005-150-0057
Dok.: LBN40124

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 af 24. februar 2005 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål:

”Rigsadvokaten traf i januar måned afgørelse om ikke at genoptage efterforskningen vedrørende branden på Scandinavian Star.

1. Kan ministeren bekræfte, at Rigsadvokatens afgørelse er blevet påklaget til Justitsministeriet, og vil ministeren i bekræftende fald oplyse, hvornår ministeriets afgørelse kan forventes?
2. Kan ministeren bekræfte, at Rigsadvokaten har undladt at foranstalte afhøring af vidner, som Rigsadvokaten er blevet præsenteret for under Rigsadvokatens behandling og vurdering af anmodningerne om genoptagelse af efterforskningen vedrørende branden på Scandinavian Star. Vil ministeren i bekræftende fald oplyse om baggrunden herfor?
3. Vil ministeren med henvisning til, at Rigsadvokaten tidligere har afvist at genoptage efterforskningen af Scandinavian Starsagen, og at der er rejst spørgsmål ved Rigsadvokatens habilitet, tage initiativ til ved en uvildig indsats at få foretaget en behandling og vurdering af anmodningen om genoptagelse af efterforskningen i sagen?”

Svar:

1. Det kan bekræftes, at Rigsadvokatens afgørelse af 28. januar 2005, hvorved Rigsadvokaten afslog at genoptage efterforskningen i sagen vedrørende Scandinavian Star, er påklaget til Justitsministeriet.

Justitsministeriet har – over for de personer mv. som har påklaget afgørelsen – meddelt, at der i lyset af sagens omfang vil kunne gå flere måneder, inden ministeriet vil kunne træffe afgørelse i sagen.

2. Rigsadvokaten afslog ved sin afgørelse af 28. januar 2005 at genoptage efterforskningen i sagen vedrørende Scandinavian Star – herunder at foretage yderligere afhøringer af vidner i sagen.

Justitsministeriet vil i forbindelse med behandlingen af klagen over Rigsadvokatens afgørelse bl.a. vurdere, om der er grundlag for at iværksætte nye afhøringer.

3. Rigsadvokatens afgørelse af 28. januar 2005 i sagen vedrørende Scandinavian Star er som nævnt påklaget til Justitsministeriet, der for tiden er i færd med at gennemgå sagen. Justitsministeriet finder ikke grundlag for at udpege en anden instans til at varetage gennemgangen og vurderingen af sagen.

For så vidt angår spørgsmålet om Rigsadvokatens habilitet i forbindelse med dennes behandling af sagen, kan Justitsministeriet henholde sig til sin besvarelse af 12. november 2004 af spørgsmål nr. 10 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende denne problemstilling.

Kopi af den nævnte besvarelse vedlægges til orientering.